los términos requeridos, lo que ha generado una disminución de recursos que 

impacta directamente en el cumplimiento de las obligaciones pensionarias a su 

cargo. 

Publicación de Decreto. 
Es un hecho notorio que en la página oficial del Periódico Oficial del Estado 

de Morelos1, se publicó el Decreto novecientos cincuenta y dos (952) por el que 

Visible en: https://periodico.morelos.gob.mx/obtenerPDF/2026/6516.pdf 

se reforma el artículo segundo del diverso mil quinientos veinticinco (1525), 

materia de este asunto. 

Estado procesal.  
Del expediente se advierte que existen elementos suficientes para 

pronunciarse sobre el cumplimiento de la ejecutoria; por tanto, se procede a 

analizar lo conducente. 

Sentencia. 
El veintiocho de agosto de dos mil veinticuatro2, la otrora Segunda Sala de

[...]

a la pensión, deberá otorgar efectivamente los recursos necesarios para que dicho ente pueda satisfacer la 
obligación en cuestión, y especificar que fueron transferidos para cubrir la pensión por jubilación concedida a 
Rosalba Guadarrama Ochoa, mediante el Decreto número 1525 (mil quinientos veinticinco)”. 

Análisis del cumplimiento 
De las diligencias realizadas por los Poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, 

todos del Estado de Morelos, se advierte: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Se declara la invalidez parcial del Decreto 
1525, únicamente en la porción normativa del 
artículo 2. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al expedir el Decreto novecientos cincuenta y dos (952), 
publicado en el Periódico Oficial Tierra y Libertad el veintitrés de 

2 Fojas 293 a 306. 

enero de dos mil veintiséis, declaró la invalidez parcial del diverso 
mil quinientos veinticinco (1525)3. 

2 

Modificar el Decreto impugnado únicamente 
en la porción que se invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto Novecientos cincuenta y dos (952), se ajustó 
a las disposiciones emitidas en la ejecutoria dictada por este Alto 
Tribunal para quedar de la siguiente forma:  

“ARTÍCULO 2.- La pensión decretada deberá cubrirse a razón del 
100% del último salario de la solicitante a partir del día siguiente a

[...]

Mediante escrito de veintitrés de octubre de dos mil veinticuatro 
informó a este Tribunal que, previa solicitud realizada por oficio 
LJGO/JUNTA ADMON/2176/2024, le fue autorizada por diversos 
SH/0920-GH/2024 y SH/1237-GH/2024, dos ampliaciones 
presupuestales por las cantidades de $23,089,806.95 M.N. 
(veintitrés millones ochenta y nueve mil ochocientos seis pesos 
95/100 Moneda Nacional) y $20,979,747.47M.N. (veinte millones 
novecientos setenta y nueve mil setecientos cuarenta y siete pesos 
47/100 Moneda Nacional)4. 

En la inteligencia que de dichos montos se dirigió la cantidad de 
$95, 409. 52 (noventa y cinco mil cuatrocientos nueve pesos 52/100 
Moneda Nacional) para el pago del decreto pensionario relacionado 
con la presente controversia, según se advierte de los anexos que 
remitió el propio Poder Judicial Estatal5. 

Asimismo, mediante escrito de veintiuno de enero de dos mil

[...]

que le fueron transferidos por el Poder Ejecutivo estatal. 

Poder Ejecutivo del Estado de Morelos 
Informó que a través de los oficios SH/0920-GH/2024 y SH/1237-
GH/2024, se autorizó a favor del Poder Judicial estatal dos 
ampliaciones presupuestales por las cantidades de $23,089,806.95 
M.N. (veintitrés millones ochenta y nueve mil ochocientos seis 
pesos 95/100 Moneda Nacional) y $20,979,747.47M.N. (veinte 
millones novecientos setenta y nueve mil setecientos cuarenta y 

3 Publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” el veintitrés de enero de dos mil veintiséis, el cual se ajusta a las disposiciones